Câmara Municipal de Aracruz
                       ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.                         /2022

CONCEDE “PRÊMIO DESTAQUE HOMENS

ARACRUZENSES”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO

DO ESPIRITO SANTO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL NOS

TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI

ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1°. Fica concedido o “Prêmio Destaque Homens Aracruzenses” ao senhor Rogério

Luiz Sagrilo Albuguetti, pelos relevantes serviços prestados a este Município,

conforme o disposto na Lei n°. 3.941/2015.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Aracruz/ES, 19 de setembro de 2022.

Alexandre Ferreira Manhães

      Vereador - PMDB

JUSTIFICATIVA

Rogério Luiz Sagrilo Albuguetti, 37 anos, filho de comerciantes, casado com Daiana

dos Santos Spinola Albuguetti, pai de Bernardo Spinola Albuguetti e Miguel Spinola

Albuguetti.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

   Câmara Municipal de Aracruz
                       ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

Rogério é nascido em Aracruz, Formado em Ciência da Computação e sócio

proprietário da PontoCom  Informática. A história do pretenso homenageado na

empresa mencionada demonstra sua hombridade, caráter e dedicação. Aos 15 anos já

era um funcionário exemplar, assim perdurando durante 6 ininterruptos anos.   “Sempre

trabalhei ali como se minha fosse, relata orgulhosamente.

Logo depois, surgiu a oportunidade para assumir a sociedade da empresa e Rogério

não titubeou, ancorado em seu profissionalismo e fé de que tudo daria certo. Como

resultado, a empresa cresceu e hoje já conta com 9 colaboradores e se orgulha em ser

conhecida como uma empresa que já contribui na formação de mais de 100

profissionais, que hoje estão ativamente no mercado de trabalho.

O empresário orgulha de ser gestor de uma empresa que também preocupa-se com o

social. “Tínhamos um pequeno projeto em 2012 onde reciclamos Máquinas

usadas(computadores) e doava para crianças carentes.” Mas foi na pandemia causada

pelo coronavirus que a PntoCom informática mostrou o seu verdadeiro fim social e

humano:  a empresa doou equipamentos eletrônicos – tablets – que possibilitaram os

internados do Recanto do Ancião e Hospital São Camilo a se comunicarem com os

seus entes queridos, que não podiam adentrar a essas instituições por questões de

segurança e protocolo das agências sanitárias. Foi esse ato de amor e solidariedade

que garantiu mães, pais, avós, filhos e filhas, verem o rosto e a voz, alguns pela última

vez, dos que alí estavam enclausurados.

Rogério também é cidadão envolvido nas questões da comunidade onde mora. Foi um

dos articuladores de requerimentos junto ao Poder Público Municipal para a construção

de uma praça com equipamentos públicos.

Sendo assim, diante do exposto, indico o senhor Rogério Luiz Sagrilo Albuguetti para

o Título de Homem Destaque Aracruzense, pedindo aos nobres pares que encaminhem

voto favorável à proposição.

Aracruz/ES, 19 de setembro de 2022.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

   Câmara Municipal de Aracruz
                       ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

Alexandre Ferreira Manhães

     Vereador - Republicanos

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br